  常用电子元件参考资料
第一节 部分电气图形符号
一．电阻器、电容器、电感器和变压器
图形符号 名称与说明 图形符号 名称与说明
电阻器一般符号
 电感器、线圈、绕组或扼
流图。注：符号中半圆数

                三极管                     二极管
                  军用品
美国晶体管型号命名法的特点：
1) 型号命名法规定较早，又未作过改进，型号内容很不完备。例如，对于材料、极性、
主要特性和类型，在型号中不能反映出来。例如，2N 开头的既可能是一般晶体管，也可能
是场效应管。因此，仍有一些厂家按自己规定的型号命名法命名。
2) 组成型号的第一部分是前 ，第五部分是后 ，中间的三部分为型号的基本部分。
3) 除去前 以外，凡型号以 1N、2N 或 3NLL开头的晶体管分立器件，大都是美国制
造的，或按美国专利在其它国家制造的产品。
4) 第四部分数字只表示登记序号，而不含其它意义。因此，序号相邻的两器件可能特
性相差很大。例如，2N3464 为硅 NPN，高频大功率管，而 2N3465 为 N 沟道场效应管。
5) 不同厂家生产的性能基本一致的器件，都使用同一个登记号。同一型号中某些参数
的差异常用后 字母表示。因此，型号相同的器件可以通用。
6) 登记序号数大的通常是近期产品。
    (4) 日本半导体器件型号命名法
日本半导体分立器件（包括晶体管）或其它国家按日本专利生产的这类器件，都是按日
本工业标准（JIS）规定的命名法（JIS－C－702）命名的。
日本半导体分立器件的型号，由五至七部分组成。通常只用到前五部分。前五部分符号
及意义如表 12 所示。第六、七部分的符号及意义通常是各公司自行规定的。第六部分的符
号表示特殊的用途及特性，其常用的符号有：
M－松下公司用来表示该器件符合日本防卫厅海上自卫队参谋部有关标准登记的产品。
N－松下公司用来表示该器件符合日本广播协会（NHK）有关标准的登记产品。
Z－松下公司用来表示专用通信用的可靠性高的器件。
 259
H－日立公司用来表示专为通信用的可靠性高的器件。
K－日立公司用来表示专为通信用的塑料外壳的可靠性高的器件。
T－日立公司用来表示收发报机用的推荐产品。
G－东芝公司用来表示专为通信用的设备制造的器件。
S－三洋公司用来表示专为通信设备制造的器件。
第七部分的符号，常被用来作为器件某个参数的分档标志。例如，三菱公司常用R，G，
Y等字母；日立公司常用A，B，C，D等字母，作为直流放大系数hFE的分档标志。
          表 12 日本半导体器件型号命名法
第一部分 第二部分 第三部分 第四部分 第五部分
用数字表示类型
或有效电极数
S 表示日本电子工
业协会（EIAJ）的
注册产品
用字母表示器件
的极性及类型
用数字表示在日
本电子工业协会
登记的顺序号
用字母表示
对原来型号
的改进产品
符
号
意义
符
号
意义
符
号
意义
符
号
意义
符
号
意义
A PNP 型高频管
B PNP 型低频管
C NPN 型高频管
0
光电(即光敏)
二极管、晶体
管及其组合
管 D NPN 型低频管
1 二极管 F P 控制极可控硅
G N 控制极可控硅
H N 基极单结晶体管
J P 沟道场效应管
2
三极管、具有
两个以上 PN
结的其他晶
体管 K N 沟道场效应管
M 双向可控硅
3
L

                 S        D              S        G
五．模拟集成电路
   1.模拟集成电路命名方法（国产）
           表 23 器件型号的组成
第 0 部分 第一部分 第二部分 第三部分 第四部分
用字母表示器件
符合国家标准
用字母表示器件的类型 用字母表示器件
的工作温度范围
用字母表示器件的封装
符
号
意义 符
号
意义
用阿拉伯数
字表示器件
的系列和品
种代号
符
号
意义 符
号
意义
T TTL C 0~70oC W 陶瓷扁平
H HTL E -40~85oC B 塑料扁平
E ECL R -55~85oC F 全封闭扁平
C CMOS D 陶瓷直插
F 线性放大器 P 塑料直插
D 音响、电视电路 J 黑陶瓷直插
W 稳压器 K 金属菱形
C 中国制造
J 接口电路
M
L
L
-55~125oC
LL
T 金属圆形
例：
C   F   741   C  T
 266
                                     金属圆形封装